REQUERIMENTO  DE INFORMAÇÃO Nº               / 2003
                                               (Da Sra. Perpétua Almeida)

Solicita informações ao Sr.
Ministro da Justiça, Márcio Thomaz Bastos,
relativas ao abuso e exploração sexual de
crianças e adolescentes no Estado do Acre.

Senhor Presidente,

Requeiro, com base no art. 50, $2º, da Constituição Federal e no
artigo 115, Inciso I, do Regimento Interno, que seja encaminhado por V.Exa  ao Sr.
Ministro da Justiça, Márcio Thomaz Bastos, pedido de informações, sobre as estatísticas
existentes no ãmbito do Ministério da Justiça e órgãos subordinados relativas ao abuso e
exploração sexual de crianças e adolescentes por sexo, município e renda familiar no
estado do Acre.

O abuso e a exploração sexual de crianças e adolescentes  é uma
agressão que deixa marcas psicológicas para sempre em muitas das vítimas.O contato
prematuro e distorcido com o sexo, feito na maioria das vezes com o uso da violência
física, distorce a compreensão da vítima sobre a prática sexual e leva a distúrbios
comportamentais graves.

Conhecer a amplitude destes casos no Estado, por município, sexo e
renda familiar é fundamental para estabelecermos um mapa do abuso e exploração
sexual de crianças e adolescentes, que servirá como base para a  elaboração de políticas
públicas focalizantes.

                       Sala das Sessões,               de Maio de 2003.

PERPÉTUA ALMEIDA
DEPUTADA FEDERAL PCdoB/AC